
  Comune di Pavarolo 
Città Metropolitana di Torino  

 
 

DECRETO SINDACALE N. 1    del 1 febbraio 2025 
 
Oggetto:. Individuazione del Responsabile del Servizio Tecnico per il periodo 
01.02.2025 – 31.12.2025  e determinazione dell’indennità di posizione.   

 

 
IL SINDACO 

 

  

Richiamato l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 2000, che prevede funzioni e 
responsabilità dei dirigenti. 
 
 Richiamato l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 2000, che stabilisce 
che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui 
all'art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi. 
 

 Richiamato l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267 del 2000, nel quale si 
dispone che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 
regolamenti comunali. 

 
 Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 04.12.2004 con 
la quale quale veniva approvato il regolamento comunale disciplinante 
l’ordinamento degli uffici e dei servizi successivamente modificato con le DGC 
26/05 – 55/05 – 5/06 – 40/07 – 39/08 – 59/09 – 05/12.  
 
 Precisato che la struttura organizzativa è articolata in numero 4 servizi  
tra i quali il Servizio Tecnico  comprendente  gli Uffici Trasporti, Lavori Pubblici, 
Manutenzione, Nettezza Urbana, Idrico Fognario e Depurazione, Sicurezza sul 
Lavoro. 
 
Visto l'articolo 16 del CCNL 16/ 11/2022 del Comparto delle Funzioni locali 
istituisce l'Area delle elevate qualificazioni,  che così dispone: 
 



- gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata 
autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base 
alle proprie esigenze organizzative.; ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto 
di un incarico a termine di E.Q., conferito in conformità all'art. 18 del citato  
CCNL. Tali posizioni richiedono: 

- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle 
funzioni specialistiche e/ o organizzative affidate, inclusa la 
responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative 
derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/ o conseguenti ad espressa 
delega di funzioni da parte del dirigente; 

- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia 
accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, 
professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione, 
coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 
significativa importanza e responsabilità e/ o di funzioni ad elevato 
contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività 
progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo;  

 
le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: 
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa; 
b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese 
quelle comportanti anche l'iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata 
competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello 
universitario del sistema educativo e d’istruzione oppure attraverso 
consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 
qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.". 
 
Dato atto che l'articolo 17, comma 2, del nuovo CCNL demanda a ciascun ente 
di stabilire la suddetta graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che 
tengano conto della complessità nonché della rilevanza delle responsabilità 
amministrative e gestionali di ciascun incarico, precisando che, ai fini della 
graduazione delle suddette responsabilità, negli enti con dirigenza, acquistano 
rilievo anche l'ampiezza ed il contenuto delle eventuali funzioni delegate . 
 

 
Vista la deliberazione n. 35 del 25.10.2024 con la quale sono stati 

approvati i criteri generali per il conferimento e la revoca degli incarichi e  delle 
metodologie di valutazione per le  elevate qualificazioni . 



 
Dato atto che, in base  a quanto stabilito con la suddetta deliberazione, il 

Nucleo di Valutazione del Comune di Pavarolo ha redatto apposito verbale  in 
data 23.01.2025 prot. n.376 del 23.01.2025  attribuendo  all’incarico di  E.Q. del 
Servizio Tecnico un punteggio pari a 70/100. 

 

Vista la deliberazione n. 1 del  01.02.2025 con la quale sono state 
condivise le risultanze del  verbale redatto dal Nucleo di Valutazione in data 
23.01.2025 e conseguentemente è stata approvata la relativa  proposta di 
graduazione. 

 
Dato atto che il punteggio attribuito al Servizio Tecnico di 70/100 

rapportato al valore massimo contrattualmente previste ed attualmente 
stabilito dall’art. 17, comma 2, del CCNL  16.11.2022  in € 18.000,00 determina 
un valore percentuale  di € 12.600,00. 

 
Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico sono 

attualmente svolte dal Segretario comunale. 
 
Valutato di attribuire dette funzioni  al dipendente/funzionario del  

Comune di  Marentino  arch. Luca Maria FASANO  attualmente incaricato con 
determinazione n. 6 del 27.01.2025 per l’anno 2025 in supporto al Servizio 
Tecnico  per n. 4 ore settimanali ai sensi dell’art. 1, comma 557, L. 311/2004. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di cui alla G.C. n. 

35/2024 il Sindaco, in relazione ai risultati proposti dalla Giunta comunale, 
individua la posizione di E.Q. attribuendo alla stessa la realtiva retribuzione di 
posizione con un proprio margine di valutazione in aumento o in diminuzione 
rispetto al valore della posizione graduata dalla Giunta comunale  in ragione 
delle effettive modalità di svolgimento del servizio  (impiegato a tempo pieno, 
part-time, in convenzione con altro ente).  

 
Considerato pertanto di  fissare l’indennità di posizione prevista per il 

Responsabile del Servizio  Tecnico  in ragione del ridotto importo orario  di  n. 4 
ore settimanali nella misura di € 6.000,00 da suddividere in 13 mensilità. 

 
Ritenuto pertanto di  provvedere alla nomina del Responsabile del 

Servizio Tecnico  del Comune di Pavarolo dal 01.02.2025 al 31.12.2025 nella 
persona dell’arch. Luca Maria FASANO . 

 



Richiamato il D.Lgs. 267 del 2000; 

Richiamato il D.Lgs. 165 del 2001; 
 

Richiamato il vigente CCNL; 
 

DECRETA 
 
di nominare  , ai sensi dell’art. 14 del CCNL degli EE.LL 16.11.2022 avvalendosi 
della facoltà di cui all’art. 23, comma 7 del medesimo contratto, il  
dipendente/funzionario del  Comune di  Marentino  arch. Luca Maria FASANO  
attualmente incaricato con determinazione n. 6 del 27.01.2025 per l’anno 2025 
in supporto al Servizio Tecnico  per n. 4 ore settimanali ai sensi dell’art. 1, 
comma 557, L. 311/2004; quale Responsabile del Servizio Tecnico 
comprendente  gli Uffici Trasporti, Lavori Pubblici, Manutenzione, Nettezza 
Urbana, Idrico Fognario e Depurazione, Sicurezza sul Lavoro, del Comune di 
Pavarolo; 
 
di assegnare al medesimo, ai sensi dell’art. 17, CCNLL degli EE.LL.  11.02.2022,  
in ragione di quanto motivato in premessa un’indennità  annua  di € 6.000,00 
da suddividere in 13 mensilità; 
 
di dare atto che allo stesso competono i poteri di gestione ai sensi dell’art. 107, 
D.lgs 267/2000 delle risorse destinate nel PEG al servizio tecnico,  con poteri di 
impegnare l'Ente verso terzi; 

 
 

DISPONE 
 

di assumere  il conseguente impegno all'apposito intervento di bilancio ed al 
pagamento della relativa indennità;  
 
l'inoltro del presente decreto al Responsabile del Servizio Tecnico così come 
individuato . 

 
 

Pavarolo,  01.02.2025                                                
 

   IL SINDACO  
        Laura MARTINI  


